**2083** Decretum Gratiani, C.3, q.7, c.4 (ed. Friedberg, Bd. I, 968).

**2084** Vgl. Liber Extra, 2.1.7 (ed. Friedberg, Bd. II, 241).

**2085** Decretum Gratiani, C.3, q.5, c.15, § 4 (ed. Friedberg, Bd. I, 518 f); Codex Iustinianus, III,1,16 (ed. Krüger, Bd. 2, 122).

**2086** Gen 19,9.

**2087** Decretum Gratiani, C.3, q.5, c.8 (ed. Friedberg, Bd. I, 516).

**2088** Ps.-Augustinus, Quaestiones Veteris et Novi Testamenti 45,1 (CSEL 50, 83); vgl. Decretum Gratiani, C.33, q.5, c.17 (ed. Friedberg, Bd. I, 1255).

**2089** Decretum Gratiani, C.3, q.7, c.zu 1 (ed. Friedberg, Bd. I, 524).

servus, dum putaretur liber, ex delegatione sententiam dixit, quamvis postea in servitutem depulsus sit, sententia ab eo dicta rei iudicatae firmitatem tenet». Ex iis igitur videntur «plures personae excludi ne iudices sint.

**Sed contra hoc obicitur:** 1. Et primo contra hoc quod dictum est de pueris et minoribus aetate. Nam Ieremias adhuc puer constitutus est iudex a Deo. Unde Ierem. 1, 6–10 postquam dixit: *Nescio loqui, quia puer ego sum*, dixit ei Dominus: *Constitui te super gentes et regna, ut evellas et destruas etc.*

2. Item, Daniel puer inspiratione divina factus est iudex seniorum qui volebant perdere Susannam.

3. Item, in aliquibus pueris malitia supplet aetatem; eadem ratione et in aliquibus scientia praevenit adultam aetatem. Si ergo non est causa quare minor aetate non debeat esse iudex nisi defectus scientiae in iudicando, ergo huiusmodi minores poterunt esse iudices.

4. Item, obicitur contra hoc quod dictum est quod mulier non debet esse iudex, quia Iudic. 5, legitur Debhora iudicasse Israel, et post datam Legem a Deo. Ergo non est contra Legem mulierem esse iudicem.

5. Item, mulieres leguntur multae praeditae spiritu prophetiae, ut Maria soror Moysi, Exod. 15, 20, item Anna prophetissa, de qua legitur Luc. 2, 36. Si ergo mulieres per spiritum prophetiae assumptae sunt ad denuntiandum iudicia divina, multo magis possunt assumi ad denuntiandum iudicia humana.

6. Item, obicitur contra hoc quod dictum est de servis, quia dicitur ad Galat. 3, 28: *Non est Iudaeus neque Graecus, non est masculus neque femina etc. omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.* Ergo servilis conditio in Christiana religione non differt a libera; ergo servus poterit esse iudex.

Item, quaeritur ratio quare sic est et quis numerus personarum in quibus non est idoneitas ad hoc ut iudices fiant.

**Solutio:** Secundum quod dicitur Deuter. 1, 17 iudicibus: *Dei iudicium est*; unde homo iudex gerit vicem Dei iudicis in iudicando. Ideo in tribus debet conformari Deo qui est iudex: in potestate, veritate, bonitate, secundum quod dicitur Exod. 18, 21: *Provide de omni plebe viros potentes et timentes Deum, ecce potestas; in quibus sit veritas, ecce veritas; et qui oderint avaritiam, ecce bonitas.* Potestas in auctoritate, veritas in iudicio sive discretionem, bonitas in rectitudine animi et vitae. Unde Deuter. 16, 18: *Iudices et magistros constitues in omnibus portis, [607] ecce auctoritas potesta-*